

FRA HOLBÆK AMT

Mindre Meddelelser

Krigergrave og Mindeplader fra Treaarskrigen

Garnisonskommandanten i Holbæk har vist Historisk Samfund den elskværdige Tjeneste at tilstille os følgende Fortegnelse over Krigergrave og Mindeplader i Amtets Kirker og Kirkegaarde, udarbejdet i Anledning af, at Garnisonen ønskede at hædre de faldnes Minde ved at nedlægge Kranse paa Gravene.

Raklev Kirkegaard: Krigergrav for

menig af 13. Liniebataillons 1. kompagni Anders Jensen, død 6. Juni 1849, begravet paa Raklev Kirkegaard 18. Juni samme Aar. Han blev ca. 30 Aar gammel. Det kan ikke med Bestemthed afgøres, om han er faldet i Krigen, men Oplysningen paa Gravstenen om hans militære Tilhørsforhold tyder paa det.

Kirke Helsingø Kirkegaard: Mindeplade for

Matros Søren Jensen, faldet paa Linieskibet „Christian d. 8.“ 5. April 1849, menig ved 1. Reservebataillon Adam Christoffer Nicolaisen, faldet ved Ullerup den 6. April 1849, menig ved 2. lette Infanteribataillon Lars Pedersen, saaret i Slaget ved Fredericia den 6. juli, død 19. Oktober 1850, menig ved 2. lette Infanteribataillon Christen Andersen, faldet paa Istedslagets første Aften den 24. Juli 1850, og menig ved 1. Forstærkningsbataillon Lars Christensen, død paa Lazaret i Slesvig 16. Marts 1851.

Reersø. Ved Kirken en Mindesten for

Matros Peder Nielsen, faldet paa Linieskibet „Christian d. 8.“ den 5. April 1849.

Drosselbjerg Kirke: Mindeplade for

Christen Pedersen, saaret ved Kolding, død i Middelfart 3. Maj 1849, Christen Christensen, faldet ved Øvre Stolk 25. Juni 1850,

Christian Hansen, saaret ved Fredericia 5. Juli, død 26. Juli 1849 i Fredericia,
og

Christen Jakobsen, død paa Augustenborg Lazaret den 8. Oktober 1850.

Undløse Kirke: Mindeplade for

Ole Jensen, fodt i Undløse ²⁷/₁₁ 1825, saaret ved Kolding ²³/₄ 1849, død Da-
gen efter,

Ole Hansen, fodt i Østrup ²⁷/₃ 1826, saaret ved Fredericia ⁶/₇ 1849, død 15.
September samme Aar, og

Jens Larsen, fodt i Østrup ¹¹/₁₁ 1826, saaret ved Fredericia ⁴/₁₀ 1850, død
samme Dag.

Paa Mindepladen staar dette Vers, som er skrevet af Ingemann, og som vist
nok ikke er almindelig kendt:

For Danmarks Folk og Konge tro de stred
og de har Krav paa herligt Eftermæle
De gik med Sang i Døden for vor Fred
Gud lønne dem og glæde deres Sjæle.

Paa helligt Sted skal deres Navne staa
de ihukommets skal i Folkets Bønner
Gud, lad det gamle Danmark ej forgaa
velsign vort Land og Landets Heltesønner.

Soderup Kirke: Mindeplade for

Ole Jørgen Jensen, Nr. Eskildstrup, faldet 1849,

Mads Jensen, Soderup, faldet 1849,

Jens Andersen, Kvarmløse, faldet 1849,

Jens Nielsen, Nr. Eskildstrup, faldet 1850,

Karl Jørgensen, Tingerup, faldet 1850,

Jakob Sørensen, Smidstrup, faldet 1850,

Peder Pedersen, Ebberup, faldet 1850,

Hans Larsen, Grønnebjerg, faldet 1850, og

Lars Thomsen, Sønderstrup.

NB. Paa Soderup Kirkegaard findes endvidere Generalmajor du Plats Grav.
Generalmajoren faldt ved Dybbøl 1864.

Asnæs Kirkes Vaabenhus: Mindeplade for

Rasmus Nielsen og

Christian Andersen, begge af Horve, faldet i Istedsløget 1850.

Værstev Kirke: Mindeplade for

menig Nr. 262 ved 13. Linieinfanteribataillons 2. Kompagni Christen Peder-
sen, fodt ⁸/₁₀ 1825 i Asmindrup som Søn af Husmand Peder Pedersen af

Asmindrup i Værsløv Sogn. Christen Pedersen faldt i Istedslaget og er begravet i Overstov ved Isted („Overstov“ er sikkert en Forvanskning af Øvre Stolk). Paa Mndepladen findes et malet Billede af en Soldat i Datidens Uniform. I Sognet lever endnu en Søsterson af Christen Pedersen.

Tuse Kirke: Mindeplade for

Jens Nielsen af Tuse, faldet i Fredericiaslaget ⁶/₇ 1849. Tekst paa Pladen:

Er vor Tid kommen,
da lad os dø mandeligt.
Han døde for Danmark —.

Gierslev Kirke: Mindeplade, hvorpaa er opført

fem Navne paa faldne fra Trearskrigen. Af disse fem faldt Hans Hansen ved Bov 1848, to faldt i 1849 og to i 1850.

Udover disse Oplysninger om faldne er følgende sekundære Oplysninger kommet frem:

Jorløse Kirke: Mindeplade for

Jens Jensen, saaret ved Isted ²⁴/₇ 1850. Han døde ikke af sine Saar og levede i mange Aar efter Krigen. Han udnævntes efter Krigen til Dannebrogsmænd.

Ved Kirken paa Sejro: Mindesten for

halvtreds Marinesoldater, der var hjemmehørende paa Sejro, og som deltog i Trearskrigen. Ingen af dem faldt, endskønt ni var med ombord paa Linieskibet „Christian d. 8.“, da det sprang i Luften. Stenen er rejst, fordi det var et forholdsvis meget stort Kontingent, den lille Ø stillede til Flaaden.